genus ab initio refigurabat. Des-
 mens tuis preceptis ut pium tui
 custodiret. Illi. Nam nubes il-
 lorū castra obūbrabat. et ex aq̄
 que ante erat. terra apparuit
 arida. et in mari rubro uia sine
 impedimento. et camp' g'innas
 de profundo uimio per quē ois
 natio transiit que te gelat
 tua manu. **V**identes tua mira-
 bilia et monstra tanc' enī equi
 cepauerūt escā. et tanc' agni ex-
 ultauerūt magnificantes te
 dñe qui liberasti illos. **M**emore
 enī adh' erant ulorū. que inco-
 latu ulorū scā fuerant. que
 admodū pro natione aīalū
 produxit terra muscas. et p' pis-
 cib' eructauit fluuius multi-
 tudinē ranarū. **R**ouisse autē
 uiderūt nouā creaturā auiū
 cum adducti concupiscētia po-
 stulauerūt escas epulationis.
In allocutione enī desiderior' de-
 scendit illis de mari origō me-
 tra et uexationes peccatoribus
 superuenerūt. nō sū ill' q' scā
 erant arguitis pium flumi-
 nū. **I**uste enī patiebant' et suas
 nequitas. et enī indetestabilio-
 re ipsipitalitati' idituerūt.
Aly quidē ignotos nō recipiebāt
 aduenas. **A**ly autē bonos ip-
 pites in seruitutē accipiebāt.

et non solum hec. s. et alius quid
 erat re aspectus ulorū. quā in
 uita recipiebant enī eos. **Q**ui
 autē cū letitia receperūt hos.
 qui eisde' usierant iditutis
 seuissimis afflixerūt dolorū.
Percussi sunt autē cecitate.
 sicut illi in forib' iusti. cum
 subitanis coopti erāt tñs.
Vnus quisq' transitū hostij
 sui querelat. **I**n se enī elemē-
 ta conitunt' sicut in organo
 qualitatis sonus imitat'. et
 omnia suū sonū custodit'. **V**nū
 estimari ex ipō certo usu pot'.
Agrestia enī in aquatica cōū-
 conitabant'. **Q**uecūq' erant
 nata in terra trāsibant'.
Ignis in aī ualebat sup' suam
 uirtutē. et aqua exanguens nē
 obliuisceret'. **F**lammē cōtūo
 corruptibiliū aīalū nō uerant
 ruit. carnes coambulantū
 uē dissoluebant' que facie diss-
 oluebant'. sicut glacies bonā aīā.
In omnib' enī magnificasti p-
 pulū tuū dñe et honorasti. et nō
 desperisti in omni tempore enī
 in omni loco assistens eis. **E**x-
 plicat liber sapientie. **I**ncipit
 dialogus in eccl'astico.
Multorū nobis et magnorū
 per legē et prophas aīos et
 qui secuti sunt ulos sapientia

demonstrata est. in quibus orla
 udare isrl' doctrine & sapientie
 causa. qd non solum ipos loque
 res noce est ee puros. s; etiam
 errantes posse & discentes & se
 bentes doctissimos fieri. Quis
 meus ille postq; se amplius de
 dit ad diligens diligentia lectois
 legis & prophetaru & alioru q; no
 bis a parentib; nris traditi st
 uoluit & ipse scribere aliquid bonu
 que ad doctrina & sapientiam
 pertinet. ut desiderantes discere
 & illoru periti fieri. mag; magis
 q; attendant aio & cofirment ad
 legitimam uitam. hortor itaq; ue
 ure uos cu beniuolentia. & atre
 non studio latione facere. & ue
 uiam hie in illis. in quibus uide
 mur sequentes vmaginē sap
 & deficere in uerboru copositiōe.
 Nam deficiūt uerba hebraica q
 quando fuerint translata ad
 aliam lingua. Non aut solum
 he. s; & ipa lex & prophē ceteraq;
 librorum. no parua hnt differe
 tiam qui inter se dicunt. Nam i
 octauo & xxx. anno temporibus
 phtolomei eugenis regis postq;
 puenit in egyptu. & cu multu
 tempus ibi fecisse inueni ubi
 nos relictos. no parue in cotēp
 neude doctrine. Itaq; uouū & nec
 cessariū putau; ipse aliq; addē

libroz

alioz

diligens diligentia & labore inter
 pretandi istu librum & multa in
 gilia attuli doctrina in spaco te
 pouis ad illa que ad fine ducunt
 uoru istu care & illis q; uolunt a
 uimū intendere & dice que ad mo
 du oporteat institue mores qui
 sedm legem dñi proposuerūt in
 tam age. **Explicit prologus.**

Inquit ecclesiasticus.

mnus sapientia a
 dño deo est. & cum
 illo fuit semp et
 e ante eui. **H**a
 uentiam mans & pluuie guttas
 & dies seculi quis dinumerat.
 altitudinē celi & latitudinē tre
 & profundū abissi qis dimēsus est.
 Sapientia dei precedente omnia
 quis inuestigauit. **P**rior omni
 um creata est sapientia & intel
 lectus prudentie ab euo. **F**os sa
 pientie uerbu dei in excelsis et
 ingressus illius mandata eter
 na. **R**adix sapientie cui reue
 lata est. & astutias illius qis ag
 uit. **D**isciplinā sapientie cui
 reuelata est & manifestata & mul
 tiplicatione; ingressus illi qis
 intellexit. **U**nus est altissim
 creator omniū ompē & rex potēs
 & metuendū nimis. sedens super
 thronū illius & dñans deus. **I**pē
 creauit illa spū scō & uidit et

H

angelica

Ecclⁱestⁱca^lica

diuincrauit et mensus est et effu-
 dit illam super omnia opera su-
 a et super omnem carnem. Secun-
 datum suum prebet illam dilige-
 tur se. Timor domini gloria et glori-
 atio leticia et corona exultationis.
 Timor domini delectabit cor et dabit
 leticiam et gaudium in longitudi-
 ne dierum. Timeant dominum viri et
 inextremis et in die defuccionis
 sue benedicetur. Quibus autem appa-
 ruerit in uisu diligunt eam in ui-
 sione et in agnitione magnali-
 um suorum. Dilectio dei honora-
 bilis sapientia. In cuius sapie-
 timor domini. et cui fidelibus in uulua
 creatus est et cui electis feminis
 gradietur. et cui iustis et fidelibus
 agnosatur. Timor domini scie reli-
 giositas. Religiositas custodi-
 et et iustificabit cor. iocunditate
 atque gaudium dabit. Timeanti do-
 minum bene erit. et in diebus conso-
 lationis illius uindictetur. Pleu-
 tudo sapientie timere deum et
 plenitudo a fructibus illius. Omne
 donum illius implebit a gene-
 rationibus et receptacula a thesau-
 ris illius. Corona sapie timor
 domini repletus pacem et salutis fe-
 tum. iudicet et diuincrauit eam.
 Veraciter autem sunt dona dei. Scie-
 tiam et intellectum prudentie sap-
 conuertit et gloria tenetur se ex

altat. Radix sapientie time-
 domini. tam enim cui illius logetur.
 In thesauro sapientie intelle-
 tus et scie religiofitas ere-
 cratio autem peccatorum sapientia
 Timor domini expellit peccatum. Na-
 qui sine timore est non potest iu-
 fican. Iracundia cui aiositatis
 illius subuersio illius est. Vt
 in tempus sustinebit patiens
 et postea reddito iocunditatis.
 Bonus sensus usque in tempus abs-
 conder uerba illius. et labia illo-
 rum multorum emarrabit seculi
 illius. In thesauro sapie signi-
 catio discipline. erecratio autem
 peccatorum cultura dei. Fili concu-
 piscens sapientiam conserua ius-
 ticiam et deus prebebit illi.
 Sapientia enim et disciplina ti-
 mor domini et quod uiriplacitum illi
 fides et mansuetudo. et adimple-
 vit thesauros illius. Non sis in-
 credibilis timor domini. et ne accesseris
 ad illum duplici corde. Non
 fueris ypocrita hominum in conspectu
 et non scandalizetis in labiis tuis.
 Adterite in illis ne forte tate-
 et adducas aie tue in honora-
 tionem et reuelet deus absconsa tu-
 a. in medio synagoge elidat te.
 cum accessisti maligne ad dominum
 et cor tuum plenum est dolo et malitia.
Fili accedens ad futurum dei. sta **II**

in iustia et timore. et prepara ani-
 mam tua ad temptatione. De-
 ponne cor tuum et sustine et elia-
 aut tuam et scipe uerba intel-
 lectus. et ne festines in tempore
 tionis. Sustine sustentationes
 dei coniugere deo et sustine ut et
 cat in nouissimo uita tua. Et
 quod tibi applicati fuerit accipe
 et in dolore sustine. et in humi-
 litate tua patientiam habere. qui
 in igne probatur aurum et argen-
 tum homines uero inceptabiles
 in camino humiliationis. Cre-
 de deo et recuperabit te. et diriget
 uiam tuam et spera in illu. Serua
 timore illius et in illo ueterasce.
 aduentes dominum sustinete mi-
 sericordia eius. et non deflectatis
 ab illo ne cadatis. Qui timetis
 dominum credite illi et non euacuabit
 merces ustra. Qui timentis domi-
 num sperate in illum et in oblecta con-
 ueniet uobis misericordia. Qui timentis
 dominum diligite illum et illuminabunt
 uos circa misericordia. Respiciate salu-
 nationes hominum et scitote quia
 nullus sperauit in domino et confu-
 dit. Quis est qui permansit in ma-
 datis eius et derelictus est. Aut qui
 inuocauit eum. et desperat est.
 Qui pius et misericors deus est.
 et remittet in die tribulationis
 peccata. et protector est omnibus extri-

rentibus se in ueritate. Ne dupli-
 ci corde et labijs scelestis. et manibus
 malefactoribus. et peccatorum riam i-
 gredienti duabus uis. Ne dissol-
 utis corde qui non credunt et
 ideo non protegentur ab eo. Ne
 hys qui dereliquerunt sustentationes
 et qui dereliquerunt uias rectas
 et diuerterunt in uias prauas.
 Et quid facient cum inspicere
 ceperit dominus. Qui timent dominum
 non erunt incredibiles uerbo il-
 lius. et qui diligunt illum conser-
 uabunt uerbum illius. Qui timent
 dominum non erunt incredibiles
 uerbo illius. et qui diligunt illum
 conseruabunt uerbum illius.
 Qui timent dominum inuenerunt que
 beneplacita sunt ei. et qui diligunt
 eum replebuntur lege ipsius. Qui
 timent dominum preparabitur coram
 sua. et in conspectu illius scificabunt
 animas suas. Qui timent do-
 minum custodient mandata illi.
 et patientiam habebunt usque ad in-
 spectionem illius dicentes. Si pe-
 nitentiam non egerimus. incede
 manus in manus domini. et non in
 manus hominum.

Secundum enim magnitudinem
 ipsius sic et misericordia illius
 ad ipso est. Fuit sapientia eorum
 et uatio illorum obedientia et di-
 lectio. Iudicium patris audite si

filios

ly. et sic facite ut salui sitis. De
 cui honoravit mem in filiis et
 iudicium patris exquiris in his
 firmavit. Qui diligit deum exor
 tabit pro peccatis et continebit
 se ab illis. et in oratione dierum
 exaudiet. et sicut si thesaurizat
 ita et qui honorificat mem suam
 am. Qui honorat mem suum
 contemnitur in filiis. et in die orationis
 sue exaudiet. Qui honorat pa
 trem suum vitam longiore. et
 qui obedit patri refugietur
 matrem. Qui timet dominum hono
 rat parentes. et qui dominus fuerit
 huius qui se genuerunt in opere
 et sermone et omni patientia. Hon
 ora patrem tuum ut fructus et be
 nedictio a deo. et benedictio illius
 in nouissimo maneat. Benedictio
 patris firmat domos filiorum.
 et benedictio autem matris eradicat
 fundamenta. Ne gloriaris in glorie
 matris tuae. non est gloria sed con
 fusio. Bona enim hominis ex honore
 patris sui. et delectus filii. pater
 sui honore. Fili suscipe scitiam
 patris tui. et non contristes eum in iu
 ta illius. et si fecerit sensu uer
 am. et ne spernas eum in tua uir
 tute. Elemosina enim patris non
 erit in oblivione. nam pro pec
 cato matris restituet et bonum
 et in iustitia tua edificabit tibi

da

et in die tribulationis commo
 tabit tui. et sicut in sereno glori
 es soluentur tua peccata. Qui
 uale fame est qui relinquit
 patrem. et est maledictus a deo qui ex
 asperat matrem. Fili in man
 suetudine opera tua perfice
 et super hominam diligens.
 Quanto magnus es humili
 a te monibus et coram deo inuenis
 gram. qui magis potentia dei
 solus et ab hominibus honora
 tur. Alacria te ne queris.
 et fortia te ne scrutatus fueris.
 et que precepit et cogita illa se
 per et in pluribus eius operibus ne
 fueris curiosus. Non enim
 tibi necessarii ea que abscon
 dita sunt uidere oculi tui. In
 superuacuis rebus noli scri
 tari multipliciter. et in pluribus
 eius operibus non eris curiosus.
 Plurima enim super sensum homi
 num ostensa tibi. amittos enim
 supplantant suspitio eorum.
 et in uanitate detinuit se
 illorum. Cor durum habet male in
 nouissimo. et qui amat peccatum
 in illo peribit. Cor ingrediens
 duas uias non habebit succes
 sus. et in manu eorum in illis scan
 dalizat. Cor necque grauari in do
 lori et peccator adiuuat ad pec
 candum. Synagoge superborum

non erit sanitas. frater eius
 peccati erudicabit in illis. et
 non intelliget. Cor sapientis
 intelligitur in sapientia. et
 animis bona audiet ei omni
 concupiscentia sapientia.
 Sapientis cor et intelligibile.
 abstinere se a peccatis. et in o
 peribus iusticie successus habe
 bit. Ignem ardentem extinguit
 aqua. et elemosina resistit
 peccatis. et deus protector eius
 quod reddit gram. meminit
 in posterum. et in tempore casus sui
 inueniet firmitatem.

Eli elemosinam pauperis ne
 defraudes et oculos tuos ne tra
 uertas a paupere. Animum
 esumentem ne desperes. et non
 exasperes pauperem in iopia
 sua. Cor inopis non afflixeris
 nisi pro tribus datu angustiam.
 Rogatum conturbatum ne ac
 cipias et non auertas faciem
 tuam ab egro. Ab inope ne
 auertas propter uiam in non
 reliquis querentibus tibi retro
 maledixere. et maledicentis cui
 tibi in amaritudine anime exa
 udiatur precatio illius. Exau
 diet ergo illum qui fecit eum. Co
 gregationi affabile te fatito
 et presbitero humilia tua. et
 magnato humilia caput tui.

Declina pauperi in tristitia ani
 tem tua. et redde debitum tuum. et
 responde pacifica in mansuetu
 dine. Lucta. cum qui in uicibus
 patitur de manu superbi. et non
 acide feras in u. anima tua. Iuu
 dicando est pupillis misericor
 ut pater. et pro uirgo uiri illorum
 et eris tu uelud filius altissimi
 obediens et miserere tui magis
 quam mater. Sapientia filius suis
 uita inspirauit. et suscipit exi
 tentes se. et prebit in uia iusti
 cie. et qui illam diligit. diligit uita.
 et qui in uigilauerit ad illam com
 plectentur placatorem eius. Qui
 tenuerit illam uita. hereditabit
 et quo introbit benedicet deus.
 Qui seruunt ei obsequentes erit
 scilicet et eos qui diligunt illam. diliget
 deus. Qui audit illam iudicat ge
 tes. et qui uirtuetur illam pmae
 ut confidens. Si crediderit ei p
 permanebit et hereditabit illam
 et erunt in confirmatione crea
 ture illorum qui in temptaco
 ambulat cum eo. et in primis elegit
 eum. Timore et metu et probaco
 nem inducet super illum. et cruci
 abit illum in tribulatione doctri
 ne sue donec temptet eum in co
 gitationibus illius. et credet sic
 illius et firmabit illum. et iter du
 cet directum ad illum et letificabit

illum. et denudabit abscondita sua.
 et humiliabit super illum scientiam
 et intellectum iusticie sue.
 obtrahent derelinquet eum. et tra-
 det eum in manus inimici. Fili
 conserva tempus et devota a ma-
 lo. Pro anima tua non confundaris
 dicere verum. Et cum confusio
 adducens gloriam et gratiam. Ne ac-
 cipias faciem aduersus faciem
 tuam. nec aduersus animam
 tuam mendacium. Non reuearis
 proximum tuum in causa suo nec re-
 timeas uerbum in die salutis.
 Non abscondas sapientiam tu-
 am in decore eius. In lingua e-
 nim sapientia dimoscat. et sensus
 et scientia et doctrina in uerbo seu-
 sati. et firmamentum in operibus
 iusticie. Non contradicas uer-
 bo ueritatis ullo modo. et de me-
 ditatio in cruditionis tue confu-
 dere. Non confundaris peccata
 tua confiteri. et ne subicias te om-
 nium pro peccato. Noli resistere
 contra faciem potentis. nec con-
 uictum fluum. Pro iusticia agoni-
 zare pro anima tua. et usque ad mor-
 tem certa pro iustitia. et de exp-
 ugnabit pro te inimicos tuos.
 Noli tacitus esse in lingua tua.
 et mutus et reuulsus in operibus
 tuis. Noli esse sicut leo in domo
 tua euectens domesticos tuos

et opprimens subiectos suos. Non
 sit porrecta manus tua ad acci-
 piendum. et ad candum collecta.
Noli attendere ad possessiones
 inimicis. et ne dixeris esse in suffi-
 cius uita. nichil enim proderit in
 tempore uindictae et obductionis
 Ne sequaris in fortitudine tua
 concupiscentiam cordis tui. et
 ne dixeris quoniam potui aut
 quis me subiciet pro fratrem meum.
 Deus enim uindictas iudicabit.
 Ne dixeris peccavi et quid mi-
 chi accidit triste. Altissimus
 enim est faciens redditor. De
 propiciatu peccatorum noli esse
 timorati. Neque adicias peccati
 super peccatum et dicas misericordiam
 dei magna est. multitudinis
 peccatorum meorum misericordiam
 dei. et misericordia enim in ab-
 soluto proximat. et in peccatis re-
 spicit ira illius. Non tardes con-
 uerti ad dominum. et ne differas et
 die in diem. Subito enim ueniet
 ira illius. et in tempore uindictae
 disperdet. Noli anxius esse in di-
 uiciis iniustis. non enim proderit
 in die obductionis humilitas. Non
 uentiles te in omnem uentum. et
 non eas in omni uia. sic enim peccator
 probatur in duplici lingua. Esto
 firmus in uia domini et in uita
 te sensus tui et scientia. et pro

sequatur te ubi pacis i iusti-
 tie. Esto mansuetus ad audi-
 endu uerbu dei ut intelligas
 i cum sapientia proferes resp-
 onsu uerbi. Si est tibi intellec-
 tus responde proximo. si aut-
 manus tua sit super os tuu
 ne capias in uerbo indiscipli-
 nato i confundaris. Honor et
 gloria in sermones sensati li-
 gua imprudentis subuersio est
 ipius. Non appelleris susurro i
 una tua i lingua tua ne capias
 i confundaris. Super firmit-
 em est confusio i penitentia et
 deuotio pessima super bilm-
 guem susurratoru aut odii
 i iniuria i contumelia. Jus-
 tifica pupilli i magnu simile.

VI Noli fieri pro amico inimicus
 proximo. Impropriu ei i conti-
 melia malus hedi-
 tabit. i omnis peccator. iud-
 i bilinguis. Non extollas te in
 cogitatione aie tue uelud tau-
 tus. no forte elidat uirtus tua.
 per stulticia i folia tua comedat
 i fructus tuos perdat. i reliqris
 uelud lignu arduu in tereno.
 Aia cui neq disperdi ei se ut in
 gaudiu inimici dat illu. i dedu-
 cet in sorte impioru. Vbu dul-
 ce multiplicat amicos. i mi-
 gat inimicos. i lingua cucha

is in bono homine humilabit.
 Multi pacifici sunt tibi. i consi-
 liarius sit tibi unus de mille.
 Si possides amicu. in temptati-
 one posside eum. i ne facile cre-
 das ei te ipm. Est cui amicus se-
 cundu tempus suu. i u pma-
 bit in tempore tribulationis.
 Est amicus qui conuinit ad in-
 iuricia. i est qui odii i rira. i
 conuicia tenuitabit. Est aut-
 amicus socius mensis. i no per-
 manebit in die necessitatis.
 Amicus si permanserit fixus.
 erit tibi q coequalis. i in dome-
 stias tuis fiduciali ager. Si
 humiliauerit se cont te. i a fa-
 cie tua abscondit se. unquam
 eu habebis amicitia bona. Ab
 iniurias tuis sequare. i ab ami-
 cis tuis attende. Amicus fortis
 fidelis protectio. cui aut iueit
 illum. inuenit thesauru. Ami-
 co fideli nulla est copmatio. i no
 e digna ponderatio aurum i argenti.
 contra bonitate fidei illi. Amic-
 fidelis medicamentu uite i imor-
 talitatis. i qui inuenit dnm i
 uenit illu. Qui timet dnm ei
 habebit amicitia bona. qui sed-
 illum erit amicus illius. Folia
 ueritate tua erant doctrina.
 usq ad canos inuenies sapia.
 Qualis qui arat i q seminat

Accede ad eam & sustine bonos fruc-
tus illius. In opere enim ipsius exi-
guum laborabis. & cito edes de gene-
rationibus illius. Quia aspera est
nimium sapientia in doctis hominibus.
& non permanebit in illa exors.
Quasi lapidis uirtus probatio
erit in illis. & demorabuntur pice-
ram. Sapientia enim doctrina
secundum nomen est eius. & si uirtus
manifesta. Quibus autem agnita
est. permanet usque ad conspectum
dei. Audi fili & accipe consilium in-
tellectus & ne abicias consilium
meum. Inice pedem tuum in compedes il-
lius. & in torques illi collum tuum.
Subice humerum tuum & porta illam.
& ne accideris uindictis eius. In oculo
animo tuo accede ad illam. & in oculo
uirtute tua conserva uias eius.
Inuestiga illam & manifestabit tibi.
& continens feceris ne delinquas
eam. In nouissimis enim inuenies
requiem in ea. & conuertet tibi in
oblectationem. & erit tibi compedes
eius in protectione fortitudinis.
& tunc sicut torques illi
in stola glorie. Decor enim uite est
in illa. & uincula illius alliga-
turas salutatis. Stola glorie in-
dues eam. & coronam gratulatio-
nis superpones tibi. In si stante-
deris michi discos eam. & si acco-
modaueris animum tuum sapiens